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２－① 　　  ICD-O-3部位別ステージ別登録患者数
初発（治療開始前・術後病理学的） （主要５部位）

３，その他

３－①  ICD-O-3部位分類表

奈良県立医科大学附属病院

●２０１4年１月１日～１２月３１日の間に診断された、原発かつ初発 
  の全ての悪性新生物、及び脳の良性新生物について、  
  『がん診療連携拠点病院 院内がん登録標準項目とその定義   
  ２００６年度版 修正版』に基づき登録・集計した。 

 
●１腫瘍１登録で、入院・外来共、登録対象とした。 



１－①－A　ICD-O-3部位別登録患者数（性別） （ICD-O-3:国際疾病分類　腫瘍学第3版）

部位 男 女 合計

胃（C16） 215 72 287

大腸（肛門含む）（C18-21） 144 69 213

肝臓（C22） 80 29 109

肺（気管・気管支含む）（C33・34） 224 110 334

乳腺（C50） 0 182 182

口唇・口腔・咽頭（C00-14） 71 33 104

鼻腔・中耳・副鼻腔・喉頭（C30-32） 26 4 30

食道（C15） 54 12 66

胆嚢・肝外胆管（C23・24） 21 15 36

膵臓（C25） 70 45 115

胸腺・心臓・縦隔及び胸膜（C37・38） 3 4 7

骨・軟部組織（C40・41・47・49） 14 6 20

悪性リンパ腫（C77・原発部位） 55 56 111

白血病及び造血器疾患（C42） 53 34 87

皮膚（黒色腫含む）※１（C44） 60 60 120

子宮（C53・54） 0 183 183

卵巣・その他女性性器（C51・52・55-58） 0 44 44

前立腺（C61） 286 0 286

その他男性性器（C60・62・63） 11 0 11

膀胱（C67） 53 5 58

腎・その他尿路（C64-66・68） 67 19 86

脳・中枢神経系（C70-72） 47 66 113

甲状腺（C73） 13 37 50

その他部位（C17・26・39・48・74-76・80） 12 16 28

1,579 1,101 2,680

※１：皮膚分類にC441眼瞼皮膚12件を含む

2014年院内がん登録（奈良県立医科大学附属病院） 



１－①－B　ICD-O-3部位別登録患者数（性別）（上位１０部位） （ICD-O-3:国際疾病分類　腫瘍学第3版）

　　全体 　　男性 　　女性
順位 部位 割合 件数 順位 部位 割合 件数 順位 部位 割合 件数

1 肺（気管・気管支含む） 12.5% 334 1 前立腺 18.1% 286 1 子宮 16.6% 183

2 胃 10.7% 287 2 肺（気管・気管支含む） 14.2% 224 2 乳腺 16.5% 182

3 前立腺 10.7% 286 3 胃 13.6% 215 3 肺（気管・気管支含む） 10.0% 110

4 大腸（肛門含む） 7.9% 213 4 大腸（肛門含む） 9.1% 144 4 胃 6.5% 72

5 子宮 6.8% 183 5 肝臓 5.1% 80 5 大腸（肛門含む） 6.3% 69

6 乳腺 6.8% 182 6 口唇・口腔・咽頭 4.5% 71 6 脳・中枢神経系 6.0% 66

7 皮膚（黒色腫含む） 4.5% 120 7 膵臓 4.4% 70 7 皮膚（黒色腫含む） 5.4% 60

8 膵臓 4.3% 115 8 腎・その他尿路 4.2% 67 8 悪性リンパ腫 5.1% 56

9 脳・中枢神経系 4.2% 113 9 皮膚（黒色腫含む） 3.8% 60 9 膵臓 4.1% 45

10 悪性リンパ腫 4.1% 111 10 悪性リンパ腫 3.5% 55 10 卵巣・その他女性性器 4.0% 44

　

その他 27.5% 736 その他 19.4% 307 その他 19.4% 214

合計 100.0% 2,680 合計 100.0% 1,579 合計 100.0% 1,101
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１－②  ICD-O-3部位別登録患者数（年齢別）（主要５部位） （ICD-O-3:国際疾病分類　腫瘍学第3版）

部位 合計 ０～9歳 10～19歳 20～29歳 30～39歳 40～49歳 50～59歳 60～69歳 70～79歳 80～89歳 90～

胃 287 0 0 0 0 7 27 65 134 51 3

大腸（肛門を含む） 213 0 0 1 2 16 26 66 77 25 0

肝臓 109 2 0 0 0 2 14 26 43 22 0

肺（気管・気管支含む） 334 0 0 0 3 5 31 98 154 42 1

乳腺 182 0 0 0 5 36 41 59 31 9 1

その他 1,555 9 8 24 74 100 182 418 504 221 15

合計 2,680 11 8 25 84 166 321 732 943 370 20
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１－③　ICＤ-O-3部位別登録患者数（診断別） （ICD-O-3:国際疾病分類　腫瘍学第3版）

件数（a） 部位別割合 件数（ｂ） 部位別割合

胃（C16） 284 99.0% 3 1.0% 287

大腸（肛門含む）（C18-21） 169 79.3% 44 20.7% 213

肝臓（C22） 90 82.6% 19 17.4% 109

肺（気管・気管支含む）（C33・34） 321 96.1% 13 3.9% 334

乳腺（C50） 94 51.6% 88 48.4% 182

口唇・口腔・咽頭（C00-14） 95 91.3% 9 8.7% 104

鼻腔・中耳・副鼻腔・喉頭（C30-32） 28 93.3% 2 6.7% 30

食道（C15） 65 98.5% 1 1.5% 66

胆嚢・肝外胆管（C23・24） 33 91.7% 3 8.3% 36

膵臓（C25） 107 93.0% 8 7.0% 115

胸腺・心臓・縦隔及び胸膜（C37・38） 7 100.0% 0 0.0% 7

骨・軟部組織（C40・41・47・49） 16 80.0% 4 20.0% 20

悪性リンパ腫（C77・原発部位） 103 92.8% 8 7.2% 111

白血病及び造血器疾患（C42） 78 89.7% 9 10.3% 87

皮膚（黒色腫含む）※１（C44） 112 93.3% 8 6.7% 120

子宮（C53・54） 166 90.7% 17 9.3% 183

卵巣・その他女性性器（C51・52・55-58） 42 95.5% 2 4.5% 44

前立腺（C61） 200 69.9% 86 30.1% 286

その他男性性器（C60・62・63） 9 81.8% 2 18.2% 11

膀胱（C67） 50 86.2% 8 13.8% 58

腎・その他尿路（C64-66・68） 79 91.9% 7 8.1% 86

脳・中枢神経系（C70-72） 99 87.6% 14 12.4% 113

甲状腺（C73） 46 92.0% 4 8.0% 50

その他部位（C17・26・39・48・74-76・80） 26 92.9% 2 7.1% 28

2,319 361 2,680

※１：皮膚分類にC441眼瞼皮膚12件を含む

部位
初発（治療開始前） 治療開始後（紹介患者等）

合計（a＋ｂ）

2014年院内がん登録（奈良県立医科大学附属病院） 



１－④　ICD-O-3部位別登録患者数（治療法別） （ICD-O-3:国際疾病分類　腫瘍学第3版）

部位 手術 内視鏡的治療 放射線治療 薬物療法 その他

胃（C16） 106 129 0 36 0

大腸（肛門含む）（C18-21） 123 40 2 52 0

肝臓（C22） 28 0 4 39 44

肺（気管・気管支含む）（C33・34） 148 2 78 103 2

乳腺（C50） 73 0 29 69 0

口唇・口腔・咽頭（C00-14） 57 0 28 35 0

鼻腔・中耳・副鼻腔・喉頭（C30-32） 7 0 24 13 0

食道（C15） 18 12 27 17 0

胆嚢・肝外胆管（C23・24） 20 4 3 17 0

膵臓（C25） 43 12 23 87 2

胸腺・心臓・縦隔及び胸膜（C37・38） 2 0 3 2 0

骨・軟部組織（C40・41・47・49） 9 0 4 7 0

悪性リンパ腫（C77・原発部位） 5 0 10 71 0

白血病及び造血器疾患（C42） 1 0 4 47 9

皮膚（黒色腫含む）※１（C44） 99 0 3 9 1

子宮（C53・54） 138 0 12 57 0

卵巣・その他女性性器（C51・52・55-58） 35 0 4 26 1

前立腺（C61） 25 0 111 76 3

その他男性性器（C60・62・63） 8 0 1 1 0

膀胱（C67） 13 39 0 19 1

腎・その他尿路（C64-66・68） 68 2 1 10 1

脳・中枢神経系（C70-72） 65 0 14 20 0

甲状腺（C73） 40 0 8 1 0

その他部位（C17・26・39・48・74-76・80） 13 1 0 10 0

1,144 241 393 824 64
※１：皮膚分類にC441眼瞼皮膚12件を含む
初回治療：  診療録に記載されている治療計画、施設における標準的な治療計画の完了までを指す。がんの進展、
期待した効果が得られなくなったと判断された場合は、別の治療が開始した時点までの治療を初回治療とみなす。
院内がん登録における治療とは、原発巣・転移巣のがん組織に対して行われた治療と症状緩和・軽減のために行わ
れた特異的な治療を指す。
　（初回治療はのべ数を表記しており、登録患者数の件数と一致はしない。）
手術：　　　  外科的治療と体腔鏡的治療のいずれか又は両方が実施された患者数
薬物療法：  化学療法・免疫療法・内分泌療法のいずれか実施された患者数
その他：   　肝動脈塞栓術・レーザー等焼灼療法・その他治療のいずれかが実施された患者数

＊他施設ですでに治療された患者を除き、当院において初回治療が実施された患者数（のべ数）
＊転移巣に対する治療は原発部位で集計

2014年院内がん登録（奈良県立医科大学附属病院） 



２－①  ICD-O-3部位別ステージ別登録患者数　初発（治療開始前・術後病理学的）（主要５部位）
治療開始前（UICC第7版） （ICD-O-3:国際疾病分類　腫瘍学第3版）

０期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 適応外 不明
胃 284 0 209 22 19 32 0 2
大腸（肛門を含む） 169 13 50 13 53 20 0 20
肝臓 90 0 31 33 12 9 3 2
肺（気管・気管支含む） 321 0 161 17 46 90 3 4
乳腺 94 14 34 28 10 8 0 0
その他 1,361 110 460 183 147 217 215 29
合計 2,319 137 945 296 287 376 221 57

術後病理学的（UICC第7版）

０期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 切除せず 適応外 不明
胃 284 0 191 15 9 7 57 4 1
大腸（肛門を含む） 169 26 49 27 29 17 13 7 1
肝臓 90 0 9 13 4 0 61 3 0
肺（気管・気管支含む） 321 0 119 11 10 2 176 3 0
乳腺 94 9 25 27 3 0 22 8 0
その他 1,361 101 245 93 76 52 524 270 0
合計 2,319 136 638 186 131 78 853 295 2

部位 合計
初発（治療開始前）ステージ

部位 合計
初発（術後病理学的）ステージ

2014年院内がん登録（奈良県立医科大学附属病院） 
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３－①  ICD-O-3部位分類表 （ICD-O3:国際疾病分類　腫瘍学第3版）

　　本登録中の主要部位は、『がん診療連携拠点病院　院内がん登録　２０１２年　全国集計　報告書』の部位分類を基準に従っている。
（一部院内で再喝した分類あり）

分類名 ＩＣＤ－Ｏ－３ 部位名 分類名 ＩＣＤ－Ｏ－３ 部位名 分類名 ＩＣＤ－Ｏ－３ 部位名

1 口唇・口腔・咽頭 Ｃ００ 口唇 11 骨・軟部組織 Ｃ４０ 肢の骨、関節及び関節軟骨 25 その他の部位 Ｃ１７ 小腸

Ｃ０１ 舌根部 Ｃ４１
その他及び部位不明の骨、関節及
び関節軟骨

Ｃ２６ その他及び部位不明確の消化器

Ｃ０２ その他及び部位不明の舌 Ｃ４７ 末梢神経及び自律神経系 Ｃ３９
その他及び部位不明確の呼吸器
系及び胸腔内臓器

Ｃ０３ 歯肉 Ｃ４９
結合組織、皮下組織及びその他の
軟部組織

Ｃ４８ 後腹膜及び腹膜

Ｃ０４ 口腔底 12 白血病及び造血器疾患 Ｃ４２ 造血系及び細網内皮系 Ｃ７４ 副腎

Ｃ０５ 口蓋 13 皮膚（黒色腫含む） Ｃ４４ 皮膚 Ｃ７５ その他の内分泌腺及び関連組織

Ｃ０６ その他及び部位不明の口腔 14 乳腺 Ｃ５０ 乳房 Ｃ７６ その他及び不明確な部位

Ｃ０７ 耳下腺 15 卵巣・その他女性性器 Ｃ５１ 外陰 Ｃ８０ 原発部位不明

Ｃ０８ その他及び詳細不明の大唾液腺 Ｃ５２ 膣

Ｃ０９ 扁桃 Ｃ５５ 子宮、ＮＯＳ

Ｃ１０ 中咽頭 Ｃ５６ 卵巣

Ｃ１１ 鼻咽頭 Ｃ５７ その他及び部位不明の女性性器

Ｃ１２ 梨状陥凹 Ｃ５８ 胎盤

Ｃ１３ 下咽頭 16 子宮 Ｃ５３ 子宮頸

Ｃ１４
その他及び部位不明確の口唇、口
腔及び咽頭

Ｃ５４ 子宮体部

2 鼻腔・中耳・副鼻腔・喉頭 Ｃ３０ 鼻腔及び中耳 17 その他男性性器 Ｃ６０ 陰茎

Ｃ３１ 副鼻腔 Ｃ６２ 精巣

Ｃ３２ 喉頭 Ｃ６３ その他及び部位不明の男性性器

3 食道 Ｃ１５ 食道 18 前立腺 Ｃ６１ 前立腺

4 胃 Ｃ１６ 胃 19 腎・その他尿路 Ｃ６４ 腎

5 大腸（肛門含む） Ｃ１８ 結腸 Ｃ６５ 腎盂

Ｃ１９ 直腸Ｓ状結腸移行部 Ｃ６６ 尿管

Ｃ２０ 直腸 Ｃ６８ その他及び部位不明の泌尿器

Ｃ２１ 肛門及び肛門管 20 膀胱 Ｃ６７ 膀胱

6 肝臓 Ｃ２２ 肝及び肝内胆管 21 眼 Ｃ６９ 眼及び附属器

7 胆嚢・肝外胆管 Ｃ２３ 胆嚢 22 脳・中枢神経系 Ｃ７０ 髄膜

Ｃ２４ その他及び部位不明の胆道 Ｃ７１ 脳

8 膵臓 Ｃ２５ 膵 Ｃ７２ 脊髄、脳神経及び他の中枢神経系

9 肺（気管・気管支含む） Ｃ３３ 気管 23 甲状腺 Ｃ７３ 甲状腺

Ｃ３４ 気管支及び肺 24 悪性リンパ腫 組織型で独立分類

10 胸腺・心臓・縦隔及び胸膜 Ｃ３７ 胸腺

Ｃ３８ 心臓・縦隔及び胸膜 2014年院内がん登録（奈良県立医科大学附属病院） 


